
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

26 Ui-CkJ ton,-. № Of U j  l iC  l

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи 
на территории Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета юстиции Волгоградской 
области Романова В.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной 
юридической помощи на территории Волгоградской 
области" на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 7 
Закона Волгоградской области от 27 ноября 2012 г.
№ 164-ОД "О бесплатной юридической помощи 
на территории Волгоградской области" на 2L л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи 
на территории Волгоградской области" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 7 Закона Волго­
градской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
"О бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области", на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной 
юридической помощи на территории Волгоградской 
области" (первое чтение) на /  л. в 1 экз.

: ~ ~  ~ ~

| Волгоградская областная Дума

| 2 8. об.

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на 7  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 7 Закона Волго­
градской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
"О бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области" на £  л. в 1 экз.

И. о.Губернатора 
Волгоградской области ^  Е.А.Харичкин

Романова Виктория Васильевна 
35- 38-00



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении 
изменений в статью 7 Закона Волгоградской области от 

27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на 
территории Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 7 Закона Волгоградской области от 
27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на 
территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
юстиции Волгоградской области

20 г.

В.В.Романова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. 

№ 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
"О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской 
области для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
юстиции Волгоградской области 
" " 20 г.

В.В.Романово



В и е с е н Гу б с р 11 ато р о м 
В о; 11 о [ р а д е  ко й o6j i ас ги

П роект
ЗАКОН

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД "О бесила гной юридической помощи 

на территории Волгоградской области"

С татья 1
В н е сти  в статью 7 З акона  В о л г о гр ад ск о й  области  

от 27 ноября  2012  г. №  164-О Д  "О бесп л атн о й  ю р и д и ч еск о й  пом ощ и 
на тер р и то р и и  В о л го гр ад ск о й  области "  (в редакц и и  от 01 октября  2013 г. 
№  Ю З-ОД, от  13 м ар та  2014  г. №  33-О Д , от 29 октября  2014  г. №  135-ОД, 
от 05 ф ев р ал я  2 0 1 6  г. №  2-О Д , от 03 ноября 2017 г. №  9 9-О Д , от 28 м арта  
2018 г. №  2 9 -О Д , от 09 октября  2018  г. №  109-ОД, от 20 ноября  2019  г. 
№  96-О Д , от  19 октября  2022  г. №  97-О Д , от 27 о ктя б р я  2022  г. №  98-О Д , 
от 14 м ар та  2023 г. №  12-ОД) сл ед у ю щ и е  и зм енения :

1) в ч асти  1:
пун кты  103 - 1(Р части  1 и зл о ж и ть  в сл ед у ю щ ей  редакции :
" 103) гр аж д ан е , п р о х о д я щ и е  (п р о х о д и в ш и е)  в о ен н у ю  служ бу  в 

В о о р у ж е н н ы х  С и л а х  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , гр аж д ан е , н ах о д ящ и еся  
(н ах о д и вш и еся )  на  в о ен н о й  сл у ж б е  (слу ж б е)  в во й ск ах  н ац и он альн ой  
гвардии  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , в во и н ски х  ф о р м и р о в ан и я х  и органах, 
у к азан н ы х  в п ун кте  6 статьи  1 Ф ед ер ал ь н о го  зако н а  от 31 мая 1996 г. 
№  6 1 -Ф З "О б об о р о н е" ,  при у сл о ви и  их уч асти я  в сп ец и альн о й  военной 
о перации  на  т е р р и то р и я х  У краи н ы , Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Республики , 
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и , З ап о р о ж ск о й  об л асти  и Х ерсонской  
области  и (или ) вы п о л н ен и я  им и задач  по о т р а ж е н и ю  в о о руж ен н ого  
вто р ж ен и я  на  т е р р и т о р и ю  Р осси й ской  Ф ед ер ац и и , в ходе  вооруж енной  
п р о во кац и и  на  Г о су д ар ствен н о й  границе  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и 
п р и гр ан и ч н ы х  тер р и то р и я х  су б ъ екто в  Р о сси й ск о й  Ф едерации , 
п р и л егаю щ и х  к р ай о н ам  п ровед ен и я  сп ец и ал ь н о й  воен н ой  о п ер ац и и  на 
т ер р и то р и я х  У к р аи н ы , Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и ,  Л уган ской  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и ,  З ап о р о ж ск о й  об л асти  и Х е р с о н с к о й  области , 
н ах о д я щ и еся  (н ах о д и в ш и еся )  на у к азан н ы х  т е р р и то р и я х  служ ащ ие  
(р аб о тн и ки )  п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  орган ов  Р о сси й ск о й  Ф едерации , 
граж дане, в ы п о л н я ю щ и е  (вы п о л н яв ш и е)  с л у ж еб н ы е  и ины е аналогичны е 
ф ун кц и и  на у к а за н н ы х  тер р и то р и ях , а такж е  члены  сем ей  указанны х 
граж дан ;

104) граж дан е , п р и зв ан н ы е  на воен н ую  сл у ж б у  но м оби ли зац и и  в 
В ооруж енные; С и л ы  Р осси й ской  Ф ед ер ац и и , граж дан е , заклю чивш ие



о

кон тракт  о д о б р о в о л ь н о м  со д ей стви и  в в ы п о л н ен и и  задач , во зл о ж ен н ы х  на 
В о о р у ж ен н ы е  С и л ы  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , при у сл о ви и  их участия  в 
сп ец и альн о й  в о ен н о й  оп ерац и и  па т е р р и то р и я х  У к р аи н ы , Д он ец кой  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и ,  Л у ган ско й  Н ародн ой  Р есп у б л и к и , Запорож ской  
области  и Х ер со н ск о й  области  и (или) в ы п о л н ен и я  ими задач по 
о тр аж ен и ю  в о о р у ж е н н о го  вторж ен и я  на т ер р и т о р и ю  Российской  
Ф ед ер ац и и , в х о д е  в о о р у ж ен н о й  провокац и и  на Г о с у д ар ст в ен н о й  границе 
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и п р и гр ан и ч н ы х  т ер р и т о р и я х  субъектов  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , п р и л егаю щ и х  к рай о н ам  п р о в ед ен и я  сп ец и альн ой  
военной  о п ер ац и и  на тер р и то р и я х  У кр аи н ы , Д о н ец к о й  Н ародной  
Р есп уб ли ки , Л у ган с к о й  Н ародн ой  Р есп у б л и ки , З ап о р о ж ск о й  области  и 
Х ер со н ск о й  об ласти , граж дан е , зак л ю ч и в ш и е  к о н тр ак т  (и м ев ш и е  иные 
п р ав о о тн о ш е н и я )  с орган и зац и ей , со д ей ст ву ю щ ей  в ы п о л н е н и ю  задач, 
в о зл о ж ен н ы х  н а  В о о р у ж е н н ы е  С и л ы  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , при  условии  
их у части я  в сп ец и а л ь н о й  воен н ой  о п ер ац и и  на у к азан н ы х  т ер р и то р и я х , а 
такж е  ч лен ы  сем ей  у к азан н ы х  граж дан ;

1(Р) ли да , п р и н и м а в ш и е  в со о тветстви и  с р еш ен и я м и  орган ов  
го су д ар ств ен н о й  власти  Д о н ец ко й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и , Л уганской  
Н ар о д н о й  Р е с п у б л и к и  у ч асти е  в б оевы х  д ей стви я х  в составе  В о о р у ж ен н ы х  
С ил Д о н ец к о й  Н а р о д н о й  Р есп уб ли ки , Н ар о д н о й  м и л и ц и и  Л уган ской  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и ,  во и н ски х  ф о р м и р о в ан и й  и о р ган о в  Д о н ец ко й  
Н ар о д н о й  Р е с п у б л и к и  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  н ачиная  с ! 1 мая 
2014  года, а такж е  члены  сем ей  указан н ы х  лиц;";

2) п у н к т  102 части  2 статьи  7 после слова  "и н тересов"  д оп олн и ть  
словом  "детей -и н вал и д о в ," ;

3) часть  2 д о п о л н и т ь  п у н ктам и  20 -  24 сл е д у ю щ е го  со д ер ж ан и я ;
"20) о б есп еч ен и е  д е н е ж н ы м  д о в о л ь ст в и ем  в о ен н о сл у ж ащ и х  и

п р ед о ставл ен и е  им  о тд ел ь н ы х  в ы п лат  в со о тветств и и  с Ф ед ер ал ьн ы м  
законом  от 07 ноября  2011 N 3 06-Ф З  "О д ен еж н о м  довольстви и  
в о ен н о сл у ж ащ и х  и п р ед о ставл ен и и  им о т д е л ь н ы х  вы плат";

21) п р ед о ст ав л ен и е  льгот , со ц и ал ьн ы х  гаран ти й  и ком пен сац и й  
лицам , у к а за н н ы м  в п у н к тах  10" и 104 части 1 н асто я щ ей  статьи;

22) п р е д о с т а в л е н и е  льгот , со ц и ал ь н ы х  гар ан ти й  и ко м п ен сац и й  
лицам , у к азан н ы м  в п у н к те  1СР части 1 н асто ящ ей  статьи ;

23) п р и зн ан и е  гр аж д ан и н а  из числа лиц, у к а за н н ы х  в пунктах  10"’ и 
104 части  1 н аст о я щ ей  статьи  (за и ск л ю чен и ем  член о в  их сем ей), безвестно  
о т с у т с т в у ю щ и м ;

24) о б ъ я в л ен и е  гр аж д ан и н а  из числа лиц , у к азан н ы х  в п унктах  10" и 
104 ч асти  1 н аст о я щ ей  статьи  (за и с к л ю ч е н и е м  ч л ен о в  их семей), 
ум ерш им ".

Статья 2

1. Н а с т о я щ и й  Закон  в ступ ает  в силу  со д н я  его оф и ц и ал ьн о го  
о п уб ли кован и я .



"1
А

2. Д ей ств и е  п о л о ж ен и й  п ун ктов  1 0 ’ и 104 части  1, и п ун ктов  20, 21, 
23 и 24 части  2 статьи  7 З ак о н а  В о л го гр ад ск о й  о б л асти  от  27 ноября 2012 г. 
№  164-О Д  "О  б есп л атн о й  ю р и д и ч еско й  п о м о щ и  на терри тори и
В о л го гр ад ск о й  об ласти " (в ред акц и и  н асто ящ его  З ак о н а) р асп р о стр ан яется  
на п р ав о о тн о ш ен и я , в о зн и кш и е  с 24 ф евраля 2022  года.

Г уб ерн атор
В о л го гр ад ск о й  о б л асти  А .И .Б о ч ар о в

Подготовлен комитетом 
юстиции Волгоградской области

20 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 2012 г.
№ 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории

Волгоградской области”

П р о е к т  зак о н а  разработан  в целях п риведения  Закона  Волгоградской  
области  от  27 ноября  2012 г. №  164-ОД "О б есп л ат н о й  ю р идической  
п о м о щ и  на  т е р р и т о р и и  В о л г о гр ад ск о й  области"  (далее  -  Закон №  164-ОД) 
в соответствие  с ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о д ател ь ст во м  Р о сси й ск о й  Ф едерации .

1. С о г л а с н о  Ф е д е р а л ь н о м у  закону  от 13 и ю н я  2023 г. №  225-ФЗ 
"О в н есении  и зм е н е н и й  в статью  20 Ф е д е р а л ь н о г о  закона  "О бесплатной 
ю р и д и ч еск о й  п о м о щ и  в Российской  Ф ед ер ац и и "  (далее  -  Ф едеральны й  
закон №  225-Ф З ) ,  правом  на по л у ч ен и е  б есплатной  ю р и д и ч е с к о й  пом ощ и 
наделены:

в о е н н о с л у ж а щ и е ,  м о б и л и зо в а н н ы е  гр аж д ан е ,  д обровольцы ,  
п р и н и м а ю щ и е  (п р и н и м а в ш и е )  участие  в с п ец и а л ь н о й  военной  операции  
на тер р и то р и я х  У к р а и н ы ,  Д о н ец к о й  Н а р о д н о й  Р есп убли ки ,  Л уганской  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и ,  З ап о р о ж ск о й  области  и Х ер со н ск о й  области 
и (или)  в в ы п о л н е н и и  задач  по о т р а ж е н и ю  в о о р у ж е н н о г о  вторж ения  на 
т ер р и то р и ю  Р о сси й ск о й  Ф едерации ;

с л у ж а щ и е  (р аб о тн и к и )  п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р ган о в  Р оссийской  
Ф е д е р а ц и и  и . г р а ж д а н е ,  в ы п о л н я ю щ и е  ( в ы п о л н я в ш и е )  с л у ж е б н ы е  и иные 
ан ал о ги ч н ы е  ф у н к ц и и  на в ы ш е у к а з а н н ы х  территориях;

граж дане ,  з а к л ю ч и в ш и е  контракт  с о р ган и за ц и ей ,  с о д ей ст ву ю щ ей  
в ы п о л н е н и ю  задач,  в о зл о ж е н н ы х  на В о о р у ж е н н ы е  С и л ы  Российской  
Ф едерации ;

лица ,  к о т о р ы е  н ачиная  с 1 1 мая 2014  года,  п р и н и м а л и  участие  в 
боевы х  д е й с т в и я х  в составе  В о о р у ж е н н ы х  С ил  Д о н е ц к о й  Н ародной  
Р есп убли ки ,  Н а р о д н о й  м и ли ц и и  Л у ган с ко й  Н а р о д н о й  Республики ,  
в о инских  ф о р м и р о в а н и й  и орган ов  Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Республики  и 
Л у ган с ко й  Н а р о д н о й  Р е сп у б л и к и  (далее -  лица, п р и н и м а в ш и е  участие  в 
боевы х  д ействиях) ;

члены  сем ей  в ы ш е у к а з а н н ы х  граждан  (лиц).
В с о о т в ет ств и и  с д е й с т в у ю щ и м  Зак о н о м  .N4 164-О Д  правом на 

п о лучение  б есп л ат н о й  ю р и д и ч еск о й  п о м о щ и  н аделен ы  только члены 
семей у ч а с т н и к о в  с п е ц и а ль н о й  военной  оп ерац и и ,  м о б и ли зо в ан н ы х  
граждан.

П р о ек то м  З акона  предлагается  привести  перечень  категорий 
граждан ,  о б л а д а ю щ и х  правом  на по л у ч ен и е  б есп л ат н о й  ю р и д и ч еск о й  
пом ощ и,  в со о т в е т с т в и е  с Ф е д е р а л ь н ы м  зак о н о м  №  225-Ф З .

2. Ф е д е р а л ь н ы м  законом  от 24 ию ня 2023 г. Ху 2 7 5 -Ф З  "О внесении 
и зм е н ен и й  в Ф е д е р а л ь н ы й  закон "О б есп л атн о й  ю р и д и ч е с к о й  пом ощ и в



1

Р о ссийской  Ф е д е р а ц и и "  (далее  -  Ф е д е р а л ь н ы й  закон №  275-ФЗ),  
Ф ед ер ал ь н ы м  з а к о н о м  №  22 5 -Ф З  р асш ирен  пер еч ен ь  случаев  оказания 
бесплатной  ю р и д и ч е с к о й  п ом ощ и  в ф о р м е  п и с ь м е н н ы х  и устных 
консультаций ,  а т акж е  составления  д о к у м е н т о в  п равового  характера  
т аким и  сл у ч аям и  (к о н к р е т н ы м и  ж и з н е н н ы м и  си ту ац и я м и ) ,  как: 

з а щ и т а  прав  и з а к о н н ы х  интересов  детей инвалидов;  
о б есп еч ен и е  д е н е ж н ы м  д о в о л ь ст в и ем  в о е н н о с л у ж а щ и х  и 

пр ед о ст авл ен и е  им  о т д ел ь н ы х  в ы п л ат  в соот вет ств и и  с Ф ед ер ал ь н ы м  
законом  от  7 ноября  2011 г. №  306-Ф З  "О д е н е ж н о м  довольствии  
в о е н н о с л у ж а щ и х  и пред о ст авл ен и и  им отд ель н ы х  выплат";

п р е д о с т а в л е н и е  льгот ,  со ц и ал ь н ы х  гарантий  и к о м п ен сац и й  лицам, 
у к азан н ы м  в Ф е д е р а л ь н о м  законе  №  225-ФЗ;

п р и зн ан и е  лиц, у к а за н н ы х  в Ф ед е р а л ь н о м  законе  .N7 225-ФЗ (за 
и ск л ю ч ен и е м  членов  их сем ей  и лиц, п р и н и м а в ш и х  у ч асти е  в боевых 
д ействиях)  безв естн о  о т с у т с т в у ю щ и м и ,  у м ер ш и м и .

П р о е к т о м  Зак о н а  предлагается  привести  Закон  Л7 164-ОД в 
соответствие  с Ф е д е р а л ь н ы м  законом  №  225-4)3,  Ф е д е р а л ь н ы м  законом Л7 
275 -Ф З  (д о п о л н и т ь  п е р е ч е н ь  случаев  оказания  б есп л ат н о й  ю р идической  
пом ощ и) .

П р о е к т  з акона  не относится  к проектам  н о р м а т и в н ы х  правовы х 
актов, п о д л е ж а щ и х  о ц ен к е  р егу л и р у ю щ е г о  в оздействия  в соответствии  с 
Законом  В о л г о гр а д с к о й  области  от  9 декабря  2014  г. №  169-ОД 
"О н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  актах  В о л го гр ад ск о й  области" .

П р о е к т  з ак о н а  не затрагивает  вопросов  р еал и зац и и  национальны х ,  
ф ед еральн ы х ,  р еги о н ал ь н ы х ,  п р и о р и т етн ы х  проектов.

П р и н я т и е  п р о ек та  закона  не повлечет  д о п о л н и т е л ь н ы х  расходов  
областн ого  бю дж ета .

П р ед сед ат ел ь  к о м и т ета  
ю с ти ц и и  В о л г о г р а д с к о й  области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 2012 г.

№ 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории
Волгоградской области м

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. 
№ 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории
Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета 
юстиции Волгоградской области

Начальник финансово-экономического 
отдела -  главный бухгалтер комитета 
юстиции Волгоградской области

В.В.Романова

О.А.Чушкина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 7 Закона 
Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД мО бесплатной 

юридической помощи на территории Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. 
№ 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории
Волгоградской области " потребует внесения изменений в постановление 
Губернатора Волгоградской области от 27.05.2013 № 492 "О некоторых 
вопросах оказания бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области".

Председатель комитета 
юстиции Волгоградской области В.В.Романова


